
 

COMUNE DI SUTRI
Provincia di Viterbo

 Numero Registro Generale 21 del 05-12-2025  
 
 

ORDINANZA DEL SINDACO

AREA II - PERSONALE DEMOGRAFICI TURISMO E SPETTACOLO

  
 

 OGGETTO: ESUMAZIONE ORDINARIA AI SENSI DELL' ART. 82 DEL D.P.R. 285/1990 DELLE SALME
INUMATE DA OLTRE 10 ANNI NEL CAMPO COMUNE DEL NUOVO CIMITERO COMUNALE

 
 

IL SINDACO
 
PREMESSO:
Che ad oggi nel campo comune del Nuovo Cimitero di Sutri non vi è più disponibilità di spazi da
destinare a nuove inumazioni;
Che a seguito di accertamento da parte dell’Ufficio Servizi Cimiteriali è stato constatato che per
alcune salme, sepolte nel campo comune del Nuovo Cimitero di Sutri, sono trascorsi oltre
cinque anni dalla seconda inumazione e che per altre sono già abbondantemente trascorsi i
dieci anni dalla prima;
Richiamata la Determinazione n. 1046 del 15/10/2025 avente ad oggetto “Avvio del
procedimento di esumazione ordinaria ai sensi dell’Art. 82 del D.P.R. 285/1990 delle salme
inumate da oltre 10 anni nel campo comune del Nuovo Cimitero”, con la quale si è proceduto
all’avvio del relativo procedimento amministrativo;
Che si rende pertanto necessario procedere all’esumazione ordinaria delle stesse ai sensi
dell’art. 82 del D.P.R. 285/1990;
CONSIDERATO che le operazioni in oggetto verranno svolte dal personale specializzato della
ditta MAGIF SERVIZI SRL, affidataria dei Servizi cimiteriali;
RILEVATO che si rende necessario, per motivi di igiene e salute pubblica, interdire l’accesso al
pubblico nella parte del cimitero interessata durante il periodo di esecuzione dei lavori di
esumazione;
TENUTO CONTO:
Che l’Ufficio Servizi Cimiteriali ha messo in atto ogni strumento di informazione utile per
avvisare i parenti dei defunti interessati dall’esumazione ordinaria, nonché con appositi avvisi
affissi agli ingressi del Cimitero Comunale e altresì collocati su ogni singola tomba;
Che relativamente alle tombe in stato di abbandono e/o per le quali non vi è stato interesse da

1/3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
U
T
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
2
3
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o

P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
I
n
g
r
e
s
s
o
 
N
.
0
0
9
6
7
4
4
 
d
e
l
 
0
9
/
1
2
/
2
0
2
5



parte dei familiari delle salme inumate si procederà comunque all’ esumazione ordinaria;
VISTI:
Gli artt. 82 e 85 del D.P.R. 10 settembre 1990, n. 285 “Regolamento di Polizia Mortuaria” che
attribuiscono al Sindaco i compiti di regolazione, in via ordinaria, delle esumazioni;
Il vigente “Regolamento Comunale di Polizia Mortuaria”;
Gli artt. 50 e 54 del D. Lgs. 267 del 18 agosto 2000;
La Circolare del Ministero della Sanità 24 giugno 1993, n. 24 “Regolamento di Polizia Mortuaria
approvato con D.P.R. n. 285/90: Circolare esplicativa”;

 
DISPONE

Che nei giorni Lunedì 15 e Lunedì 22 Dicembre 2025 si procederà all’esumazione ordinaria delle
salme dei defunti inumate nel campo comune del Nuovo Cimitero di Sutri, per le quali sono
ormai trascorsi oltre cinque anni dalla seconda inumazione e dieci anni dalla prima, meglio
specificate nell’elenco allegato, che è parte integrante del presente provvedimento;
Che durante le operazioni di esumazione sia adottata ogni cautela necessaria ad evitare
situazioni di disagio agli eventuali parenti dei defunti, nel rispetto delle salme esumate;
Che l’area interessata dalle operazioni di esumazione sia opportunamente delimitata e
protetta, per impedire l’accesso ad estranei e per garantire la riservatezza delle operazioni di
esumazione;
Che i rifiuti siano differenziati, separati e smaltiti nel rispetto delle vigenti normative in materia
;
Che a cura della ditta MAGIF SERVIZI S.R.L. , con sede a Carbognano (VT) in Via F. Martinelli, 10
in qualità di affidataria dei Servizi cimiteriali sia assicurata la presenza costante del
responsabile delle operazioni di esumazione, espressamente individuato ed in possesso degli
opportuni requisiti, e che sia redatto apposito verbale riguardo il nominativo delle salme
esumate e le condizioni di ritrovamento (mineralizzazione completa o incompleta);

INVITA
I familiari dei defunti, a prendere contatti con l’Ufficio Servizi Cimiteriali del Comune di Sutri,
negli orari di apertura al pubblico, per disporre la collocazione dei resti mortali, ai sensi della
vigente normativa.

INFORMA CHE
Le operazioni avverranno anche in assenza dei familiari interessati;
In mancanza di indicazioni o espressioni di volontà in forma scritta da parte dei parenti, la ditta
MAGIF SERVIZI S.R.L, con sede a Carbognano (VT) in Via F. Martinelli, 10 affidataria dei servizi
cimiteriali, provvederà d’ufficio a depositare nell’ossario comune i resti mortali rinvenuti in
stato di completa mineralizzazione;
Nel caso di incompleta mineralizzazione, gli esiti dei fenomeni cadaverici conservativi
trasformativi saranno inumati nuovamente in apposito campo di inumazione ove permanere
per il periodo di cinque anni, ovvero avviati alla cremazione;
Le spese per le operazioni di esumazione, per la eventuale reinumazione/cremazione e per le
altre operazioni correlate (apertura/chiusura loculi o cellette, acquisto cassette di zinco, ecc.)
sono a totale carico dei familiari;
Le lapidi, le croci ed altri ricordi infissi o appoggiati sui tumuli, se non richiesti e ritirati dai

2/3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
U
T
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
2
3
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



familiari saranno smaltiti dalla ditta incaricata della gestione dei servizi cimiteriali;
Il presente provvedimento è:
-notificato al Responsabile della Ditta affidataria dei servizi cimiteriali;
-trasmesso per opportuna conoscenza all’ASL di Viterbo e per la sua divulgazione, alla
Prefettura - Ufficio Territoriale di Governo di Viterbo;
-pubblicato all’Albo Pretorio online del Comune di Sutri e sul sito internet ufficiale per giorni
30;
-affisso nelle bacheche posizionate agli ingressi del Cimitero Comunale di Sutri;
-avverso la presente ordinanza è possibile presentare ricorso entro 60 giorni dall’affissione
all’Albo Pretorio online, al Tribunale Amministrativo Regione Lazio, oppure in via straordinaria,
entro 120 giorni, al Capo dello Stato.
 
Sutri, 05-12-2025
 
 

 IL SINDACO
 DOTT. MATTEO AMORI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005

3/3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
U
T
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
2
3
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o



COGNOME NOME DATA DI NASCITA DATA DI MORTE
ABRAMI GIUSEPPE 18/05/1940 19/10/2000
ARPAIA MAURIZIO 22/03/1953 24/05/2004

CENCIONI RENATO 15/12/1947 15/02/2001
COCCO FAUSTA 24/09/1933 30/08/2010

COLANTONI BRUNO 08/02/1942 17/02/2004
DE MARCHIS SALVATORE 02/09/1938 21/09/2002

DONATINI CATERINA 25/05/1922 12/06/2010
ERCOLANI GIOVANNI 01/07/1929 26/09/2001

FORTI ACHILLE 12/12/1922 08/01/2003
GAGGIOTTI UGO 20/03/1924 26/03/2003
GIULIANELLI TULLIO 07/05/1959 30/07/2001
LUZZITELLI SALVATORE 12/01/1944 23/10/2007

MIOTTO FAITE EUGENIA 20/08/1917 14/08/2003
RIVONI VINCENZO 04/03/1947 21/01/2002

TRISCIANI MARCELLA 26/09/1929 25/06/2005
VANNI ALFREDO 31/05/1915 01/11/2002
ZAGO RENATO 06/12/1931 02/09/2010

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
U
T
R
I

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
P
a
r
t
e
n
z
a
 
N
.
 
1
7
2
3
5
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
0
9
-
1
2
-
2
0
2
5

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o


